SEGUNDA-fEirA, 27 DE jUlho DE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3
6427/01
Interessado: Luis Alberto Lima
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel
9BD17350M94255778
PORTARIA N.º2253-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 24/07/2009 -
PROC N.º 1920097300042075/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Raimundo Haroldo Oliveira da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17206G73257213
PORTARIA N.º2254-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 24/07/2009 -
PROC N.º 1920097300042130/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Elvio Sergio Tenorio Filgueira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel
9BD17301A74213865
PORTARIA N.º2255-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 24/07/2009 -
PROC N.º 1920097300042040/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Francisco de Macedo Ferreira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FORD/FIESTA Pas/Automovel   9BFZF10B148126247

TARF - ANúNCIO DE PAuTA PARA JulGAMENTO
NúMERO DE PublICAçãO: 16725

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal,
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:

PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JulGAMENTO
Em 05/08/2009, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 4873,
AINF nº 012008510010436-5, contribuinte ARZILIO AUGUSTO
LOURENCO DA SILVEIRA, CPF nº. 007718802-00.
Em 05/08/2009, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 4841,
AINF nº 102005510002609-4, contribuinte J SILVA COMERCIO,
Insc. Estadual nº. 15228709-4, advogado: MARCIO VANDERLEI
LINO, OAB/PA-7008.
Em 05/08/2009, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 4869,
AINF nº 012008510007529-2, contribuinte ARNALDO TAVARES
CONTE, CPF nº. 07108460297.
Em 06/08/2009, às 11:00h, recurso n.º 4853, Proc.
nº 012008730022911-7/AINF nº 21847, contribuinte
SUPERMERCADO KI PREÇO LTDA, Insc. Estadual nº.
15180838-4.
Em 06/08/2009, às 11:00h, recurso n.º 4855, Proc.
n. 012008730022906-0, AINF nº 020595, contribuinte
SUPERMERCADO KI PREÇO LTDA, Insc. Estadual nº.
15180838-4.
Em 06/08/2009, às 11:00h, recurso n.º 4857, Proc.
Nº 012008730022909-5 AINF nº 024207, contribuinte
SUPERMERCADO KI PREÇO LTDA, Insc. Estadual nº.
15180838-4.
Em 10/08/2009, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 3919,
AINF nº 042004510000257-2, contribuinte JARI CELULOSE S A,
Insc. Estadual nº. 15086869-3, advogado: RONALDO SERGIO
ABREU COSTA, OAB/PA-6795.
Em 12/08/2009, às 11:00h, recurso n.º 4609, AINF nº
172006510000230-9 , contribuinte COMPANHIA BRASILEIRA
DE PETRÓLEO IPIRANGA, Insc. Estadual nº. 15067748-8,
advogado: MARIANA BRAGA DE CARVALHO BRASIL, OAB/RJ
-125355.
Em 12/08/2009, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 4607,
AINF nº 172006510000230-9, contribuinte COMPANHIA
BRASILEIRA DE PETROLEO IPIRANGA, Insc. Estadual nº.
15006748-8 ,advogado: MARIANA B. DE C. BRASIL, OAB/RJ-
125355.
Em 12/08/2009, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º
4861, AINF nº 172006510000116-7, contribuinte COMPANHIA
BRASILEIRA DE PETROLEO IPIRANGA, Insc. Estadual nº.
15006748-8.
Em 13/08/2009, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 4847,

AINF nº 372005510002304-5, contribuinte LUIZ CARLOS
BATISTA DOS SANTOS, CPF nº. 45389853172.
Em 13/08/2009, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 4885,
AINF nº 042005510000145-0 , contribuinte CARLOS BATISTA
DADALT, Insc. Estadual nº. 15117835-6 ,advogado: CLEBER
PARENTE DE MACEDO, OAB/PA-9429.
Em 13/08/2009, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 4875,
AINF nº 012006510000213-4, contribuinte CLEAN SERVICE
SERVICOS GERAIS LTDA, Insc. Estadual nº. 15198452-2.
Em 17/08/2009, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 4809,
AINF nº 042006510001000-6, contribuinte DISTRIBUIDORA G
VAL LTDA, Insc. Estadual nº. 15232628-6.
Em 17/08/2009, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 4807,
AINF nº 042006510000998-9, contribuinte DISTRIBUIDORA G
VAL LTDA, Insc. Estadual nº. 15232628-6.
Em 17/08/2009, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 4877,
AINF nº 042006510000999-7, contribuinte DISTRIBUIDORA G
VAL LTDA, Insc. Estadual nº. 15232628-6.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublICAçãO: 16764

Nº DO TERMO ADITIVO: 01
Nº DO CONTRATO: 038/09

ObJETO DO CONTRATO: Prestação de serviço de transporte
de carga fracionada
VAlOR DO CONTRATO ORIGINAl: R$-266.757,96 (Duzentos
e sessenta e seis mil, setecentos e cincoenta e sete reais e
noventa e seis centavos) Estimado anual
MODAlIDADE DE lICITAçãO: Pregão Eletrônico Nº 010/2009
- lei Nº 8.666/93
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Rodobelém
Transportes Ltda
ObJETO E JuSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração de
Cláusula e acréscimo contratual
VAlOR: R$-13.337,89 (Treze mil, tresentos e trinta e três reais
e oitenta e nove centavos) Anual
DATA DA ASSINATuRA: 20.07.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20.07.09 a 19.05.10
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECuRSO: Própria
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Affonso Rodrigues Vianna Neto
ADITIVOS ANTERIORES:  -
ENDEREçO DO CONTRATADO E CEP: Travessa mauriti, 178,
Pedreira, Belém/PA, CEP 66085-710
DATA DA PublICAçãO: 27.07.2009

PREGãO ElETRÔNICO N. º 023/2009
NúMERO DE PublICAçãO: 16766

O banpará S/A comunica o RESulTADO FINAl do Pregão
em epígrafe, conforme abaixo:
VIX TI – TECNOlOGIA DA INFORMAçãO lTDA – EPP –
VAlOR GlObAl R$-26.800,00
Vera Morgado
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 16737

CONTRATO Nº : 065/2009
MODAlIDADE DE lICITAçãO: Pregão nº 016/2009, Lei
Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8.666/93
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e  Imediadata
Tecnologia S/A
ObJETO: Fornecimento de soluções de comunicação de dados
utilizando redes de dados sem fio baseadas em tecnologia
móvel celular
VIGÊNCIA: 20.07.09 a 19.07.10
VAlOR: R$-640.073,00  (Seiscentos e quarenta mil, setenta e
três reais) Global
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECuRSO: Própria
FORO: Belém
DATA DA ASSINATuRA: 20.07.09
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Affonso Rodrigues Vianna Neto
ENDEREçO DO CONTRATADO: Av. Cauaxi, 239, salas 1 e 2,
Alphaville, Barueri-SP  CEP: 06454-020

PREGãO ElETRÔNICO Nº 014/2009
NúMERO DE PublICAçãO: 16650

O Banpara S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO
FINAL do certame, publicado em 16/07/2009.
Vera Morgado
Pregoeira

PREGãO ElETRÔNICO Nº 037/2008 – CFTV -
HOMOlOGAçãO DO RESulTADO FINAl DA lICITAçãO

NúMERO DE PublICAçãO: 16696
O banpara S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO
RESULTADO FINAL do certame, publicado em 16/07/2009..
Vera Morgado
Pregoeira

PORTARIAS
NúMERO DE PublICAçãO: 16699

PORTARIA Nº. 1680/2009-GAb/SEMA DE 23/07/09.
ASSUNTO: lICENçA PATERNIDADE
CONCEDER 10 (DEZ) DIAS DE LICENÇA PATERNIDADE AO
SERVIDOR JOSIVAlDO DE lIMA COuTINHO, MATRICULA Nº.
57216167/1, LOTADO NA UNIDADE REGIONAL DE MARABÁ, NO
PERÍODO DE 17.07.2009 A 16.07.2009.
PORTARIA Nº. 1.679/2009-GAb/SEMA DE 23/07/2009.

ASSUNTO: INTERRuPçãO DE FÉRIAS
INTERROMPER FÉRIAS DA SERVIDORA LIENE MARIA NEGRÃO
CARVALHO, LANÇADO NA PORTARIA Nº. 1.419/2009-GAB/
SEMA DE 10/07/2009, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.459 DE
13/07/2009, NO PERÍODO DE 14.07 A 24.07.2009.
PORTARIA Nº. 1.678/2009-GAb/SEMA DE 23/07/2009.

ASSUNTO: INTERRuPçãO DE FÉRIAS
INTERROMPER FÉRIAS DO SERVIDOR ANDRÉ LOUREIRO
NEVES, LANÇADO NA PORTARIA Nº. 1.016/2009-GAB/SEMA DE
10/06/2009, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.439 DE 15/06/2009,
A CONTAR DE 21.07.2009.
PORTARIA Nº. 1.674/2009-GAB/SEMA DE 23/07/2009.
ASSUNTO: INTERRuPçãO DE FÉRIAS
INTERROMPER FÉRIAS DA SERVIDORA REBECA DE FÁTIMA
MONTEIRO OLIVEIRA REITZ, LANÇADO NA PORTARIA Nº.
1.989/2008-GAB/SEMA DE 03/11/2008, PUBLICADA NO D.O.E.
Nº. 31.292 DE 07/11/2008, A CONTAR DE 28/09/2009.
PORTARIA Nº. 1.675/2009-GAb/SEMA DE 23/07/2009.

ASSUNTO: FÉRIAS
CONCEDER 10 (DEZ) DIAS DE FÉRIAS REGULAMENTARES A
SERVIDORA REbECA DE FÁTIMA MONTEIRO OlIVEIRA
REITZ, REFERENTE AO EXERCÍCIO 2007/2009, NO PERIODO
DE 13/07 A 22/07/2009.
PORTARIA Nº. 1.677/2009-GAb/SEMA DE 23/07/2009.

ASSUNTO: AlTERAçãO EM PERÍODO DE FÉRIAS
ALTERAR O PERÍODO DE FÉRIAS DO SERVIDOR SERGIO
AUGUSTO MOTTA DE SOUZA, LANÇADO NA PORTARIA Nº.
1.016/2009-GAB/SEMA DE 10/06/2009, PUBLICADA NO D.O.E.
Nº. 31.439 DE 15/06/2009, QUE SERIA DE 01/07 A 30/07/2009
PARA 04/01/2010 A 02/02/2010.

PORTARIA Nº. 665/2009-GAb/SEMA DE 23/04/2009.
ASSUNTO: AlTERAçãO EM PERÍODO DE FÉRIAS
ALTERAR O PERÍODO DE FÉRIAS DA SERVIDORA SHIRLEY
SOARES PRATA, LANÇADO NA PORTARIA Nº. 2.258/2008-GAB/
SEMA DE 24/11/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.312 DE
05/12/2008, QUE SERIA DE 05/01 A 03/02/2009 PARA 12/01
PORTARIA Nº. 1.676/2009-GAb/SEMA DE 23/07/2009.

ASSUNTO: AlTERAçãO EM PERÍODO DE FÉRIAS
ALTERAR O PERÍODO DE FÉRIAS DO SERVIDOR REYNALDO
SILVA SANCHES, LANÇADO NA PORTARIA Nº. 1.246/2009-GAB/
SEMA DE 30/06/2009, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.452 DE
02/07/2009, QUE SERIA DE 03/08/2009 A 01/09/2009 PARA
10/08/2009 A 08/09/2009.
PORTARIA Nº. 1.218/2009-GAb/SEMA DE 29/06/2009.

ASSUNTO: DESIGNAçãO
O SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, USANDO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS;
RESOlVE:
DESIGNAR O SERVIDOR MARCIO MENDES RITZMANN, CPF
Nº. 275.250.409-82 OCUPANTE DO CARGO DE COORDENADOR
– GEP DAS 011-4, PARA RESPONDER PELA COORDENADORIA
DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL – CLA, DESTA SEMA, A
CONTAR DE 08/06/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CuMPRA-SE
belém, 15 de Junho de 2009
ANIbAl PESSOA PICANçO
Secretario de Estado de Meio Ambiente